8/9/2021 SEI/TSE - 1744754 - Ofício

https://sei.tse.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1837345&infra_sistema=100000100… 1/3

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

Ofício GAB-SPR nº 2931/2021

Brasília, 09 de agosto de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
Ministro do Supremo Tribunal Federal ALEXANDRE DE MORAES
Brasília - DF

 SIGILOSO

Assunto: Notícia-crime em face do Exmo. Sr. Presidente da República e outros, pela
divulgação de conteúdo sigiloso constante do Inquérito nº 1361/2018-4/DF. Possível conexão
com os fatos apurados no Inquérito nº 4.781/DF.

Senhor Ministro,

Encaminham-se a V.Exa. os links de publicações em redes sociais, pelo Exmo. Sr.

Presidente da República, de peças do inquérito policial nº 1361/2018-4/DF, para fins de apuração
de possível conduta criminosa de S. Exa. e de outros referente à divulgação indevida de
informações sigilosas ou reservadas do Tribunal Superior Eleitoral, com potencial prejuízo para a
Administração Pública (§ 1º-A c/c § 2º do art. 153 do Código Penal), nos termos do relato em
anexo (1744814). Os fatos descritos relacionam-se às investigações conduzidas no âmbito do
Inquérito nº 4.781/DF, em trâmite no Supremo Tribunal Federal, sob a relatoria de Vossa
Excelência.

2021.00.000007025-4 Documento no 1744754 v17

8/9/2021 SEI/TSE - 1744754 - Ofício

https://sei.tse.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1837345&infra_sistema=100000100… 2/3

Por se tratar de conjunto de informações que deveriam ser de acesso restrito e podem
causar danos à Justiça Eleitoral e ao próprio processo democrático de realização e apuração das
eleições, solicita-se, ainda, a concessão de medida cautelar criminal com o objetivo de remover as
referidas publicações das redes sociais.

Atenciosamente,

LUÍS ROBERTO BARROSO
Ministro Presidente do Tribunal Superior Eleitoral

LUIZ EDSON FACHIN

Ministro Vice-Presidente do Tribunal Superior Eleitoral

ALEXANDRE DE MORAES
Ministro do Tribunal Superior Eleitoral

LUIS FELIPE SALOMÃO

Ministro do Tribunal Superior Eleitoral
Corregedor-Geral Eleitoral

MAURO LUIZ CAMPBELL MARQUES

Ministro do Tribunal Superior Eleitoral

SÉRGIO SILVEIRA BANHOS
Ministro do Tribunal Superior Eleitoral

CARLOS BASTIDE HORBACH

Ministro do Tribunal Superior Eleitoral

LUÍS ROBERTO BARROSO
PRESIDENTE

  Documento assinado eletronicamente em 09/08/2021, às 14:44, conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei
11.419/2006.

LUIZ EDSON FACHIN
MINISTRO

  Documento assinado eletronicamente em 09/08/2021, às 15:24, conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei
11.419/2006.

MAURO CAMPBELL MARQUES
MINISTRO

  Documento assinado eletronicamente em 09/08/2021, às 15:52, conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei
11.419/2006.2021.00.000007025-4 Documento no 1744754 v17

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

8/9/2021 SEI/TSE - 1744754 - Ofício

https://sei.tse.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1837345&infra_sistema=100000100… 3/3

LUIS FELIPE SALOMÃO
MINISTRO

  Documento assinado eletronicamente em 09/08/2021, às 15:58, conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei
11.419/2006.

SERGIO SILVEIRA BANHOS
MINISTRO

  Documento assinado eletronicamente em 09/08/2021, às 16:32, conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei
11.419/2006.

CARLOS BASTIDE HORBACH
MINISTRO

  Documento assinado eletronicamente em 09/08/2021, às 16:35, conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei
11.419/2006.

ALEXANDRE DE MORAES
MINISTRO

  Documento assinado eletronicamente em 09/08/2021, às 16:37, conforme art. 1º, §2º, III, b, da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida em
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1744754&crc=3A3FF47F,
informando, caso não preenchido, o código verificador 1744754 e o código CRC
3A3FF47F.

2021.00.000007025-4 Documento no 1744754 v17

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1744754&crc=3A3FF47F